
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 37
del 21-07-2023

Oggetto: 
REVISIONE TARIFFE MENSA SCOLASTICA AGLI INDICI ISTAT 
DI RIFERIMENTO A FAVORE DELLA SOCIETA' SODEXO SPA
L’anno  duemilaventitre, addì  ventuno, del mese di luglio, alle ore 13:00, nella Sala delle 
adunanze. Previa l' osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Cognome e Nome Carica Pr. As.

PATRIZIA GENTILE SINDACO Presente
ALESSANDRO TORRINI ASSESSORE Presente
STEFANO CANTONI ASSESSORE Presente

Totale Presenti    3 Assenti    0

Partecipa all' adunanza il Segretario Comunale DOTT. SANDRO SCIAMANNA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora  PATRIZIA GENTILE nella sua 
qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.

COMUNE DI BUBBIANO
PROVINCIA DI MILANO

Cod. Ente 10923



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la determinazione n. 39 del 30/11/2018 con la quale veniva affidata a 
favore della Società Sodexo Italia S.p.A. con sede in Cinisello Balsamo (MI) via F.lli 
Gracchi, 36  il servizio di gestione della mensa scolastica della scuola elementare  per 
gli anni scolastici 2018/2019 – 2022/2023 per il prezzo netto unitario del pasto di € 4,16 
oltre IVA di legge;

CONSIDERATO che l’art. 20 del capitolato speciale d’appalto prevede la revisione 
periodica annuale del prezzo del pasto, secondo quanto previsto dalla giurisprudenza, in 
base agli indici ISTAT di riferimento;

VISTA la richiesta di revisione prezzi per il servizio di ristorazione scolastica da 
settembre 2023, presentata dalla Ditta Sodexo con comunicazione del 30 giugno 2023 
registrata al protocollo comunale al n. 3293 del 03/07/2023, dove emerge un aumento 
pari al 5,4% ;

RITENUTO, in base alla normativa (D.lgs. n°163/2006 art. n° 155)  riconoscere 
all’azienda che ha in concessione il servizio di ristorazione scolastica, con decorrenza 1 
settembre 2023, un adeguamento ISTAT e revisione prezzi che  consenta di  far fronte 
al rincaro dei  prezzi delle derrate, al fine di garantire il mantenimento della qualità del 
servizio;

CONSIDERATO che, con tale ultimo aumento, il costo del pasto per la ristorazione 
scolastica viene rideterminato in €. 4,69 + iva 4% e quindi di complessivi €. 4,88, con un 
incremento rispetto al costo in essere (€. 4,45) di € 0,24 iva 4% esclusa;

CONSIDERATO che a fronte di tale aumento risulta necessario aggiornare le tariffe del 
servizio mensa, come stabilite con delibera di G.C. n. 15 del  24/03/2023, aumentandole 
di € 0,30;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espresso 
dal Responsabile del Servizio sulla proposta di cui alla presente deliberazione;

CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge dai convenuti aventi diritto di 
legge;

D E L I B E R A

- Di riconoscere una revisione percentuale di aumento del costo del buono pasto riferito 
al servizio di cui all’oggetto pari al 5,4% per l’anno scolastico 2023/2024 con 
decorrenza 1 settembre 2032;

- Di dare atto che a seguito di tale aumento, il costo del pasto per la ristorazione 
scolastica viene rideterminato in € 4,69 + iva 4% e quindi di complessivi € 4,88, con un 
incremento rispetto al costo in essere (€ 4,45) di €. 0,24 iva 4% esclusa;



- Di adeguare le tariffe del servizio mensa,  stabilite con delibera di G.C. n. 15 del 
24/03/2023, a seguito di revisione del costo del pasto richiesto dalla Società Sodexo 
Italia S.p.A., come di seguito riportate:

FASCIA SITUAZIONE TARIFFA PER 
SINGOLO PASTO

I fascia Residenti con reddito ISEE superiore a € 12.360,01 € 5,00
II fascia Residenti con reddito ISEE ricompreso 

tra € 8.240,01  ed € 12.360,00
€ 3,50

III fascia Residenti con reddito ISEE 
non superiore ad € 8.240,00 

€ 2,00

IV fascia Non residenti € 5,00

- Di comunicare la presente determinazione alla ditta appaltatrice, ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. N. 267 del 18.8.2000 (T.U.E.L.).

- Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 
all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L. 
267/2000.



Ai sensi dell’Art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole.  

Bubbiano, 20-07-2023
IL RESPONSABILE

F.to DOTT. SANDRO SCIAMANNA

IL RESPONSABILE DELLAREA SERV. RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole.  

Bubbiano, 20-07-2023
IL RESPONSABILE

F.to  STEFANO CANTONI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PATRIZIA GENTILE F.to DOTT. SANDRO SCIAMANNA

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/2000)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, su 
conforme dichiarazione del Messo Comunale a partire dal_05-08-2023_____________ai sensi e 
per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs 267/2000; 
 
Addì 05-08-2023_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. SANDRO SCIAMANNA

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

SI ATTESTA CHE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL_21-07-2023____________________ 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile per espressa deliberazione della GIUNTA 
COMUNALE Art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 - 

Addì 05-08-2023_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. SANDRO SCIAMANNA

Copia conforme all’originale.

Addì 05-08-2023_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. SANDRO SCIAMANNA


